
 
 
 
 

 

  Corregimiento la Cecilia - Teorama, Norte de Santander            (+57) 315-5800117           directivo.lacecilia@gmail.com                                 

RESOLUCIÓN 001 
(10 de enero de 2025) 

 
Por la cual se establece el calendario académico y el cronograma escolar 

de la Institución Educativa para el año lectivo 2025. 

EL DIRECTOR DE LA INSTITUCION EDUCATIVA RURAL LA CECILIA 
MUNICIPIO DE TEORAMA (N. de S.) 

En uso de las facultades legales y en especial las dispuestas en el artículo 10 de la 
Ley 715 de 2001 y el Título 3 del Decreto 1075 de 2015 y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que, el título 3 del Decreto 1075 de 2015, reglamenta la organización de la jornada escolar y la jornada 

laboral de directivos y docentes de los establecimientos educativos estatales administrados por las 

entidades territoriales certificadas, definiendo en su capítulo 1, los lineamientos normativos relacionados 

con la jornada escolar, horario de la jornada escolar, periodos de clase; el capítulo 2, lo relacionado con 

las actividades educativas de docentes y directivos docentes y el capítulo 3 reglamenta la jornada laboral 

de docentes y directivos docentes. 

 
Que, la Secretaría de Educación Departamental expidió la Resolución No 008682 del 23 de octubre de 

2024, por la cual se expide el calendario académico para el año 2025. 

 
Que, el artículo 2.4.3.3.4 del Decreto 1075 de 2015 determina que el rector o director rural es el superior 

inmediato del personal administrativo y docente destinado para la atención de las actividades propias 

del servicio público de educación en cada establecimiento educativo. 

 
Que, es competencia del director al comienzo de cada año lectivo definir el horario de la jornada escolar, 

los periodos de clase y la jornada laboral del personal directivo, docente y administrativo del 

establecimiento educativo. 

 
Que, es función del director realizar la asignación académica de conformidad con el artículo 10° numeral 

10.9 “Distribuir las asignaciones académicas y demás funciones de docentes y administrativos a su 

cargo de conformidad con las normas sobre la materia”. 

 
Que, en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

 

Artículo 1: Atendiendo lo dispuesto por la Secretaría de Educación Departamental con la 
expedición de la Resolución N° 008682 del 23 de octubre de 2024, por la cual se expide el 
calendario académico para el año 2025, el suscrito director hace entrega del cronograma de 

actividades basado en las directrices dadas por la SED Norte de Santander. 
 
 
 

mailto:directivo.lacecilia@gmail.com


 
 
 
 

 

  Corregimiento la Cecilia - Teorama, Norte de Santander            (+57) 315-5800117           directivo.lacecilia@gmail.com                                 

CALENDARIO ESCOLAR 2025 
 

SEMESTRE 
SEMANAS LECTIVAS 

DESDE HASTA DURACIÓN TOTAL 

1º 20 de enero/2025 15 de junio/2025 20 semanas 
40 semanas 

2º 30 de junio/2025 23 de noviembre/2025 20 semanas 

 

ACTIVIDAD 
SEMANAS LECTIVAS 

DESDE HASTA DURACIÓN TOTAL 
DESARROLLO 

INSTITUCIONAL 06 de enero/2025 20 de enero/2025 2 semanas 2 semanas 

1° PERÍODO 20 de enero/2025 04 de abril/2025 10 semanas 10 semanas 

2° PERÍODO 07 de abril/2025 13 de junio/2025 10 semanas 10 semanas 

3° PERÍODO 01 de Julio/2025 05 de septiembre/2025 10 semanas 10 semanas 

4° PERÍODO 08 de septiembre/2025 14 de noviembre/2025 10 semanas 10 semanas 

ACTIVIDADES 
DE 

FINALIZACIÓN 

 
24 de noviembre/2025 

 
30 de noviembre/2025 

 
1 semana 

 
1 semana 

 

PRIMER PERIODO ACADÉMICO 

Inicio del primer periodo académico – Jornadas de aseo en sedes con la comunidad  20 de enero 

Matriculas  21 de enero 

Inicio de clases en todas las sedes 22 de enero 

Primera socialización de los documentos institucionales 7:30 am todas las sedes 07 de febrero 

Elección del Consejo Estudiantil – candidatos personería y contraloría 10 de febrero 

Rendición de cuentas a la comunidad  24 de febrero 

Elección de personero (a) y contralor (a) 28 de febrero  

Miércoles de ceniza 05 de marzo  

Conmemoración día internacional de la mujer 10 de marzo 

Día internacional del Síndrome de Down – visita sede 21 de marzo 

Acto cívico día del agua – Día de la tierra 25 de marzo 

Semana de nivelación  01 al 03 de abril 

Culminación del primer periodo académico – Reunión Comité de Evaluación y 
Promoción  

04 de abril 

SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 

Inicio del segundo periodo académico  07 de abril 

Entrega de informe académico – escuela de padres  11 de abril 

Receso de estudiantes – Tercera semana de desarrollo institucional  14 al 20 de abril 

Izada de bandera – Día del idioma 23 de abril 

Día del niño (a) 28 de abril 

Trabajo virtual docente – por definir  02 de mayo 

Día del docente  15 de mayo 

mailto:directivo.lacecilia@gmail.com


 
 
 
 

 

  Corregimiento la Cecilia - Teorama, Norte de Santander            (+57) 315-5800117           directivo.lacecilia@gmail.com                                 

Taller de bienestar docente 16 de mayo 

Semana de nivelación  03 al 06 de junio 

Culminación del segundo periodo académico - Reunión Comité de Evaluación y 
Promoción  

13 de junio 

Receso estudiantes y docentes  16 al 29 de junio 

TERCER PERIODO ACADÉMICO 

Inicio del tercer periodo académico – regreso a clases  01 de julio 

Entrega de informe académico – escuela de padres 04 de julio 

Izada de bandera 20 de julio “Grito de Independencia de Colombia” 21 de julio 

Izada de bandera 7 de agosto “Batalla de Boyacá” 06 de agosto 

Trabajo virtual docente – por definir 08 de agosto 

Semana de nivelación 25 al 29 de agosto 

Reunión Comité de Evaluación y Promoción 01 de septiembre 

Culminación del tercer periodo académico 05 de septiembre 

CUARTO PERIODO ACADÉMICO 

Inicio del cuarto periodo académico 08 de septiembre 

Entrega de informe académico – escuela de padres 12 de septiembre  

Semana por la Paz y la Convivencia – docentes del comité escolar de convivencia  
15 al 19 de 
septiembre 

Microcentro – por definir  29 de septiembre 

Semana de receso estudiantil – cuarta semana de desarrollo institucional  06 al 12 de octubre 

Izada de bandera “Día de la Raza”  14 de octubre 

Día del estudiante 27 de octubre 

Pendiente por definir Halloween 31 de octubre 

Semana de nivelación  10 al 12 de noviembre 

Reunión Comité de Evaluación y Promoción 13 de noviembre 

Culminación del cuarto periodo académico - Aniversario Institucional 14 de noviembre 

Entrega de informe académico y escuela de padres 18 de noviembre 

Prematrículas y matrículas  19 de noviembre 

Clausuras 20 de noviembre 

Receso estudiantil  24 de noviembre 

Quinta semana de desarrollo institucional 24 al 30 de noviembre 

Vacaciones para docentes y directivo docente 01 de diciembre 

Responsable de la ejecución del cronograma mensual - - - - Yeiny Pérez A. 

 

Artículo 2. Vigencia. Esta Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y deroga las 
determinaciones dadas anteriormente en lo referente a esta materia.  

mailto:directivo.lacecilia@gmail.com


 
 
 
 

 

  Corregimiento la Cecilia - Teorama, Norte de Santander            (+57) 315-5800117           directivo.lacecilia@gmail.com                                 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en La Institución Educativa Rural La Cecilia, Sede Principal, Teorama Norte de Santander 

a los diez (10) días del mes de enero de dos mil veinticinco (2025). 
 
 

 
 
___________________ 

JOSÉ ZAFRA DURÁN  
Director  

mailto:directivo.lacecilia@gmail.com

